
 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

CENTRO TECNOLÓGICO 
DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA E ESTATÍSTICA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO 
Telefone: (48) 3721-9738     

ppgcc@contato.ufsc.br  |  www.ppgcc.ufsc.br 
 
 

 

PORTARIA N.º 32/2016/PPGCC, DE 19 DE SETEMBRO DE 2016. 
 

Designa membros para compor comissão para 

seleção dos candidatos à cota de bolsa PDSE. 

 

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 
CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO, da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de 
suas atribuições legais previstas no Art. 17 da Resolução Normativa N.° 05/CUN/2010, de 
27 de abril de 2010, 

 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - DESIGNAR os professores e o discente citados abaixo para 

constituírem comissão para realizar o processo de seleção dos discentes que concorrerão à 
cota de bolsa do Programa de Doutorado Sanduíche no Exterior (PDSE) da CAPES. 

 

Carina Friedrich Dorneles Presidente 
Renata de Matos Galante Universidade Federal do Rio Grande do Sul (UFRGS) 
Carla Merkle Westphall PPGCC/UFSC 
Ronaldo dos Santos Mello PPGCC/UFSC 
Eduardo Camilo Inacio Discente do curso de doutorado do PPGCC 

 
Art. 2o  - O processo de seleção é regulamentado pelo Edital nº 19/2016 - 

PDSE/CAPES e a comissão deverá finalizar os trabalhos até o dia 30 de setembro de 2016. 


